
 
                                                            令和３年１月８日発行 

                                         第５１６号 

原町小だより「はらまち」 

                                            川口市立原町小学校 
                                     全校児童数３９９名 

  「なかよく」「かしこく」「たくましく」 

                      ＨＰアドレス https://haramachi-kawaguchi.edumap.jp/ 

 

新年によせて 
    
                                    校 長  加 田   明 

 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者・地域の皆様におかれましては健やかな新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。昨年は、

新型コロナ感染症予防のため様々な場面でのご支援・ご協力をいただき深く感謝を申し上げます。昨日、

緊急事態宣言が再び発出され、新型コロナウイルス感染症の猛威は収まる気配が見られない状況です。

引き続き感染症対策の徹底に努めながら教育活動を進めてまいります。 

 

さて、２学期に行いました保護者の皆様による学校評価の結果がまとまりました。 

ご多用の中、ご協力いただきありがとうございました。 
 
（４…十分達成している ３…概ね達成している ２…あまり達成していない １…達成していない） 

Ｎｏ 項  目 ４ ３ ２ １ 
１ 「なかよく かしこく たくましく」を学校教育目標と

して取り組んでいますが、学校教育目標にそった教育活動
が進められていますか。 

 
31.3％ 

 
67.2％ 

 
1.2％ 

 
0.3％ 

２ 
子供が意欲的に取り組む授業が行われていますか。 

 
34.6％ 

 
63.0％ 

 
1.9％ 

 

 
0.6％ 

 
３ 
 

子供たち一人一人に応じて基礎・基本を身に付ける指導
が行われていますか。 

 
32.2％ 

 
64.1％ 

 
3.4％ 

 
0.3％ 

４ 
 

子供たちの学習の成果や努力の様子が分かる工夫が行
われていますか。 

 
30.9％ 

 
65.4％ 

 
3.4％ 

 
0.3％ 

５ 
 

学習する環境がいつも整っていますか。 
 

 
39.9％ 

 
55.8％ 

 
3.4％ 

 
0.9％ 

６ 
 

子供たちは楽しく学校生活を送っていますか。 
 

 
56.0％ 

 
42.5％ 

 
0.9％ 

 
0.6％ 

７ 
 

保護者の方と力を合わせた学校教育が行われています
か。 

 
31.6％ 

 
66.3％ 

 
1.6％ 

 
0.6％ 

 
新型コロナウイルス感染症対策のための休校が続いた影響もあり基礎学力の定着や勉強不足を心配し

ているというご意見、授業参観や学校公開、学校行事の中止が続き、学校の様子が分からないといった

ご意見をいただきました。 

学習については授業時数の確保と指導計画を見直し、適切な教育課程の下、学習内容の定着のため必

要な措置を講じております。今後も子供が興味・関心を持ち、意欲的に学習できる創意工夫のある授業

研究の推進と共に各教科における確かな学力を身に付けさせてまいります。 

教育活動の公開につきましては、１月３０日（土）に分散による学校公開を行う

予定です。また、学年ごとの球技大会も保護者の方にご参観いただけるように計画

しております。新型コロナウイルス感染症の状況次第では変更・中止の場合もござ

いますが、子供たちの学習の状況がわかるように今後も努めてまいります。学校ホ

ームページによる教育活動等の紹介も継続してまいります。 

 

楽しく学校生活を送ることができるよう子供たち一人一人を大切にし、「今日が

楽しく、明日が待たれる学校」“笑顔あふれる原町小学校”を今年も目指してまい

ります。今後とも、保護者・地域の皆様の本校教育活動に対するご理解と温かいご

支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 


